### 38. DELS GALILEUS QUE MATÀ PILAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

inquam, *Prophetam*, scilicet me, *perire*, id est occidi, *extra Jerusalem*,

ubi mei Prophetæ sunt occisi; ibi ego caput Prophetarum, de quo omnes Prophetæ scripserunt, debeo immolari, ubi scilicet non dominatur Herodes, sed Pilatus. Ex quo patet quod mors mea non est in potestate ejus; sicut nec hora, nec tempus. Quasi dicat: Bene scio locum passionis meae; sed ipse non.

Utinam et hodie prædicatores et praelati, ac fideles ceteri a doctrina et confessione veritatis, timore principum et malorum hominum non cessarent; sed Christum imitando, veritatem coram hominibus confiterentur audacter et defenderent!

ORATIO

Domine Jesu Christe, da mihi fructum bonorum operum ferventer facere, et in eis jugiter perseverare: ne sine fructu inventus, merear succidi et in ignem mitti. Da etiam mihi, Deus meus, ut non sim deorsum inclinatus per culpam, sed sursum respiciam per justitiam; nec a mentis rectitudine curvatus, terrena et transitoria cogitem et diligam, sed ad coelestia contemplanda mentis oculos erigam, et aeternae felicitatis divitias requiram. O Domine, vide me per pietatem; voca me, per internam inspirationem; sana me, per peccati remissionem: tange me, per satisfactionis dolorem; erige me ad superna, per amoris fervorem. Amen.

convenient que yo muyra, car no cové que profeta fora de Hierusalem muyra.

»Allí són morts los altres que de mi testificaren; yo, que só cap, terme hi fi dels profetes, en Hierusalem dellibere sia la mort hi passió mia. Aquell és lo loch hi no altre hon la figura mia, lo Anyell pascal, sacrificuen, hi per ço morien allí per mi los profetes, hi après morré yo, per qui ells moriren. Hi que allí dega morir tots ho profetizaren; donchs, no tinch por de Herodes, que no serà senyor de la ciutat hon yo morir dellibere, hi axí la mia mort {115c} no és en potestat de Herodes, ni lo temps ni la hora, mas en la potestat e voluntat de mon Pare hi mia.»

Plagués a la divina bondat que los que huy priquen, hi los prelats hi bisbes hi tots los altres, no dexasen confesar la veritat hi sana doctrina per temor dels mals prínceps hi mals hòmens; mas seguint lo Senyor animosament, la veritat confessasen hi sens por la defenesen.

ORACIÓ

Senyor Jesús, fes-me gràcia que ab fervent devoció, fruyt de bones obres, fructifique, hi en tals fruyts persevere, perquè tu, Senyor, sens fruyt no-m trobes hi no manes tallar-me hi posar-me a les flames. Hi reteng'am, Déu meu, la mà de la tua potència, que no m'encorbe inclinat a la terra per culpa; mas al cel mire per rectes hi justes obres, que ni pense ni desige les delectacions terrenes, mas alce los ulls de la mia pensa a contemplar les celestials alegries hi les riqueses de la felicitat eterna. O Senyor!, mira'm hi los ulls de la tua pietat vers mi gira; crida'm per interior inspiració ab la tua gràcia; guareix la infirmitat mia, perdonant-me les culpes: toca'm per satisfació contrita; dreça'm per sperança hi fervent amor a les celestials promeses. Amén.

3-4 yo ... profetes] Respecte VC, 346b, notem l'amplificació dels atributs de Crist quant als profetes: «ibi ego caput Prophetarum.», és a dir, «on sóc cap dels profetes.» | 5-6 Aquell ... sacrificuen] Aquest fragment sobre Jerusalem com a ciutat escollida per a la Passió, ha estat incorporat per Corella respecte VC, 346b. | 11 de Herodes] A continuació, quant a VC, 346b, l'autor valencià omet un breu fragment que fa referència a Pilat, com a governant de la ciutat on morirà Crist. | 24-26 Hi ... culpa] Corella modifica aquest fragment respecte l'original llatí en VC, 346, que esdevé ambigu en la primera part: «Da etiam mihi, Deus meus, ut non sim deorsum inclinatus per culpam.», és a dir, «Dóna'm també, Déu meu, que no estiga inclinat cap avall per la culpa.» | 30-31 miram ... gira] Notem com Corella resol amb una metàfora, dels ulls pietosos: «vide me per pietatem.», això és, «mira'm amb pietat.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

{346A} CAPUT LXXX. DE HYDROPICO, ET EXHORTATIONE AD HUMILITATEM ET MISERICORDIAM.

1. QUAESTIO CHRISTI AD PHARISAEOS, AN LICEAT SABBATO CURARE?

Deinde ibat Jesus per civitates et castella, docens et indifferenter praedicans, non personas accipiens. *Et factum est, ut dum intraret domum cujusdam principis Pharisaeorum sabbato manducare panem necessitatis, non delicias, non fercula voluptatis. Nomine enim panis, vite neces-* {346b} *saria, exclusis superfluis, designantur; parvis quippe erat contentus, nec receptori onerosus. Supponendum est quod intraverit ab eo invitatus, quia Dominus non venit ad convivium Pharisaeorum, nisi rogatus; qui invitabant eum, non ex devotione, sed malitiose. Ad convivium au-* {347a} *tem publicanorum, accessit etiam non rogatus.*

Pharisaei enim se justos et sanos reputabant, nec medico egere; sed publicani se peccatores et infirmos confitebantur, et medico indigere. Ideo istos, ut illuminet, praeoccupat; illos autem rogatus, ut se humiliet, expectat. *Et ipsi observabant eum insidiando, ut vel in ejus factis, viderent aliquid unde eum reprehendere et accusare potuissent. Magna malitia eorum, qui eum pascebant, et sibi insidias parabant; eum eo comedebant, et ipsum mordere volebant!*

*Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum, sperans de infirmitate sua remedium. Et respondens Jesus non ad verba, quia sibi quaestio non proponebatur, sed ad cogitationes Pharisaeorum et Legisperitorum, quoniam cogitabant curationem in sabbato esse illicitam; in quo Dei sapientiam se habere monstrabat, qui corda hominum intellexit, dixit ad eos: Si licet sabbato curare? Sic interrogat, ut ex dictis propriis eos confutet.*